
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

actualitate / 2

Logica fracturatã a unuiLogica fracturatã a unuiLogica fracturatã a unuiLogica fracturatã a unuiLogica fracturatã a unui
fost lider politicfost lider politicfost lider politicfost lider politicfost lider politic

interviu / 3

Raluca Cercelaru, HR ManagerRaluca Cercelaru, HR ManagerRaluca Cercelaru, HR ManagerRaluca Cercelaru, HR ManagerRaluca Cercelaru, HR Manager
Clariant: “Oamenii reprezintãClariant: “Oamenii reprezintãClariant: “Oamenii reprezintãClariant: “Oamenii reprezintãClariant: “Oamenii reprezintã

motorul unei companii”motorul unei companii”motorul unei companii”motorul unei companii”motorul unei companii”

Anul XXXI,  Nr. 9319Joi, 25 noiembrie 2021 8 pagini     1,5 lei

44444 AD
MI

NI
ST

RA
ÞIE

p
a

g
in

a

Judeþul Dolj ºi
Raionul Cimiºlia, din
Republica Moldova,
regiuni care au înche-
iat un acord de înfrã-
þire în anul 2018, îºi
vor intensifica în pe-
rioada urmãtoare relaþiile de colabo-
rare ºi susþinere reciprocã în derula-
rea unor proiecte de interes major.

Cosmin Vasile, preºedintele Consiliului Judeþean Dolj:
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MIRCEA CANÞÃR
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Ludovic Orban a demisionat din PNL,
dupã 30 de ani, cum a ºi menþionat, ex-
primând uºor teatral, repauzat, dezamã-
girea faþã de unii dintre colegii sãi. Ges-
tul fostului lider liberal, fãrã nici o rãs-
tãlmãcire îi aparþine. Politicienii, dacã n-
a înþeles asta pânã acum, au nevoie de
relaþii, de a se afla la putere, ºi nu de
prietenii trecãtoare. O exprimare a lui
Ludovic Orban, din tot ceea ce a spus,
aproape evlavios, putea reþine atenþia:
„Politica devine imoralã, când e fãcutã
de oameni imorali”. Se poate comenta
aserþiunea la nesfârºit, dar nu se meritã.
Când o fi devenit Ludovic Orban „fata
mare” a politicii autohtone, nu ne pro-
punem sã aflãm. Ceea ce intereseazã însã
din logica sa fracturatã este faptul cã s-
a considerat ºi se considerã un vector al
urii ºi agresivitãþii permanente, împotri-
va „ciumei roºii” cum a ºi spus. În opi-
nia sa, actuala echipã de conducere a
partidului liberal a cãlcat în picioare atât

“Este un pas important realizat
în comisiile de specialitate ale Ca-
merei Deputaþilor, astfel cã admi-
nistraþiile locale îºi vor permite sã
cumpere energie la preþuri decen-
te, iar românii sã îºi plãteascã fac-

Eliza Peþa-ªtefãnescu, deputat PSD de Dolj:
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Eliza Peþa-ªtefãnescu, deputat PSD de Dolj, a
precizat într-o postare pe pagina sa de facebook cã
PSD a reuºit sã aducã modificãri importante
privind plafonarea sau compensarea preþurilor la
gazele naturale. ªi nu e singura iniþiativã pe care
parlamentarul doljean o susþine alãturi de alþi
colegi social-democraþi.

tradiþia cât ºi istoria acestuia, transfor-
mându-l într-un partid nefrecventabil.
Tradiþia? Amnezia îi joacã feste fostului
lider liberal. Percepte morale? O ladã de
lãmâi nu e suficientã pentru a stinge grea-
þa. Resurecþia clandestinã a unui trecut
interbelic e inoperantã. Ludovic Orban
predã lecþii de scuipat în toate direcþiile.
Deºi se dorea bãnuit de un oarecare ºtaif.
Indignarea sa este însã una kitch, iar
patetismul unul de paradã proferat de un
gargaragiu. Când secretarul general al
PNL, Robert Sighiartãu, îl considera, la
începutul anului cã „a vândut meciul”,
ca sã îºi salveze pielea, dupã împãrþirea
ministerelor, liderul liberal de atunci cul-
tiva tãcerea. S-a înþeles totuºi ceea ce
era de înþeles: aroganþa de mare sculã,
adusã mai din topor, ca pe la noi la þarã,
la adresa social-democraþilor. Un anti-
pesedism nevrotic, gãunos, repetat in-
continent, în neºtire, fãrã nici o noimã.
E drept cã în nici o împrejurare nu cu-

cerise prin subtilitate, nuanþã, umor, tem-
perament dubitativ, retorica sa neavând
altã menire decât a învrãjbi, a propaga o
urã bolnavã în societate, destul de re-
simþitã. Au fost ºi momente când a re-
comandat militanþilor portocalii folosi-
rea „parului” împotriva primarilor ºi pre-
ºedinþilor de consilii judeþene aparþinând
social-democraþilor. Þipla nouã în care
îºi ambaleazã demascãrile este una la fel
de perisabilã ºi fleºcãitã ca ºi altele. Ceea
ce uimeºte ºi pune pe gânduri este cã nu
se comportã ca un delegat trecãtor al
puterii, nu înþelege sã-ºi asume consec-
vent propriile erori ºi îºi culpabilizeazã
partidul, deºi simþise, de datã recentã,
în jurul sãu neîncredere ºi nemulþumire.
Platitudinile þanþoºe ale mediocrei sale
gândiri se vãd. Ce mare „nenorocire” e
în sistematizarea unei majoritãþi parla-
mentare –confortabile-, care alãturã pe
liberali social-democraþilor, într-un ast-
fel de moment, cum este cel pe care îl

traverseazã þara. Nu se face nici o gaurã
în cer prin cele întâmplate. Pânã la urmã
votul popular de acum un an, aºa cum a
fost el exprimat, a plasat pe primele douã
locuri partidele enunþate, obligându-le la
a avea în vedere ºi o asemenea... permu-
tare nedoritã. Reîntors la mandolinã, cã
altceva mai important nu va avea de fã-
cut, decât galgariseala de pe margine,
demisionarul Ludovic Orban poate reflec-
ta la faptul cã radicalitatea nu poate fi grila
de înþelegere a realitãþii politice. ªi exem-
ple la îndemânã sunt suficiente. Obsedat
o vreme de preºedintele Klaus Iohannis,
am vãzut învinuit pentru cã i-a tras pre-
ºul de sub picioare, lesne enervabil la voltaj
înalt poate rãmâne încredinþat cã a fost
un modest premier, ºi cã aproape nu exis-
tã nici un vaccin, cum scrie Marian Na-
zat pe blogul sãu, care sã tãmãduiascã
biata noastrã þarã în astfel de momente.
ªi se poate regãsi, pe deplin, în actuala
stare de lucruri.

Împreunã cu colegii de la
PSD, parlamentarul de Dolj a lu-
crat intens în comisii pentru a
aduce la lumina zilei proiectele de
lege importante pentru români.

turile pe care guvernarea liberalã
voia sã le lase de izbeliºte. PSD se
þine de treabã ºi îºi respectã pro-
misiunile faþã de alegãtori”, a subli-
niat Eliza Peþa-ªtefãnescu, parla-
mentar PSD de Dolj.

„Este ceea ce le-am promis
atunci când am depus jurãmân-
tul ºi nu ne oprim nici acum. Este
vorba de legi care vin în avanta-
jul administraþiilor publice, prin

care construiesc România! Feli-
citãri lor, le promitem cã îi vom
sprijini în continuare!”, a susþi-
nut Eliza Peþa-ªtefãnescu, într-
o declaraþie de presã.
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Ce ne puteþi spune despre
planul de începere a produc-
þiei de bioetanol, un combus-
tibil sustenabil realizat din
procesarea paielor, termenul
fiind finalul anului 2021?

Clariant a finalizat în aceastã
toamnã construcþia fabricii sun-
liquid® pentru producþia de eta-
nol celulozic din Podari, un pro-
iect revoluþionar care aduce ino-
vaþia în România. Suntem bu-
curoºi cã prin aceastã investiþie
venim mai aproape de comuni-
tatea din Podari ºi împrejurimi,
prin contribuþia semnificativã la
crearea de locuri de muncã la
nivel local ºi la creºterea eco-
nomicã a regiunii. Ne menþinem
promisiunea de a începe produc-
þia la finalul acestui an. Aº dori
sã subliniez cã respectarea ter-
menelor ºi finalizarea procesu-
lui de construcþie sunt datorate
în primul rând echipei, angaja-
þilor noºtri care sunt ºi vor rã-
mâne sufletul acestei companii.

Despre echipa proiectului
Clariant ce ne-aþi putea spu-
ne? Este completã în momen-
tul acesta? Sunt ºi angajaþi
care provin din localitatea Po-
dari sau sunt cu toþi navetiºti?

La începutul anului eram 16
angajaþi. Echipa a crescut inte-
grând constant oameni de o ca-
litate profesionalã excepþionalã.
În prezent avem 86 de angajaþi,
personalul urmând sã creascã în
continuare pânã la finalul anu-
lui, precum ºi în primul trimes-
tru al anului viitor. 15% din echi-
pã este localã, formatã din Po-
dãreni, iar majoritatea colegilor
provin din Craiova sau împreju-
rimi. Mai mult, avem în echipã
ºi oameni care s-au întors din
strãinãtate. Unul dintre ei este
George, el a revenit în România
pentru a-ºi crea un viitor alãturi
de familie. A venit în Clariant
acum un an ºi jumãtate pe pozi-
þia de operator proces, iar acum
a devenit ºef de echipã, având
în subordine 12 operatori. Noi,
la Clariant, credem în oameni ºi
în potenþialul acestora. Impor-
tant de menþionat este cã mai

Interviu realizat de MARGA BULUGEAN
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Clariant a finalizat în aceastã toamnã construcþia

fabricii sunliquid® pentru producþia de etanol
celulozic din Podari, un proiect revoluþionar care
aduce inovaþia în România. Suntem bucuroºi cã
prin aceastã investiþie venim mai aproape de comu-
nitatea din Podari ºi împrejurimi, prin contribuþia
semnificativã la crearea de locuri de muncã la
nivel local ºi la creºterea economicã a regiunii.
Despre planurile acestei companii, despre locurile
de muncã ºi pregãtirea resursei umane am discutat
cu Raluca Cercelaru, HR Manager Clariant

avem loc în echipã pentru cei
care îºi doresc un viitor aici, în
þarã, aproape de familie.

Cât este de importantã este
resursa umanã ºi cum proce-
daþi atunci când trebuie sã fa-
ceþi angajãri?

Fãrã oameni, care sunt cea
mai importantã resursã a noas-
trã, nu am fi ajuns pe punctul
de a da start producþiei la timp
într-un termen atât de ambiþios.
Angajaþii noºtri ne-au sprijinit
încã de la început, de când eram
doar câþiva ºi ne întâlneam în
birourile vechiului sediu pentru
a pune la punct proiectele în
curs. În echipa Clariant sunt
oameni energici, dornici sã în-
veþe ºi sã se implice activ în sar-
cinile zilnice. Nu trebuie sã ui-
tãm cã o resursã rãmâne resursã
atunci când ai grijã de ea, când
o gestionezi în mod corespunzã-
tor ºi când îi înþelegi valoarea.
Iar cunoºtinþele, motivaþia ºi
abilitãþile fiecãrui membru al
echipei sunt cele care aduc va-
loare companiei Clariant – de
aceea, noi intenþionãm sã conti-
nuãm sã ne creºtem valoarea ºi
sã investim în continuare în an-
gajaþii noºtri. Oamenii reprezin-
tã motorul unei companii.
Atunci când avem o poziþie dis-
ponibilã, începem procesul de
recrutare prin creionarea profi-
lului necesar. Ne uitãm la cunoº-
tinþe, abilitãþi,  dar, mult mai
important, valorile ºi motivaþia
sunt cele care conteazã pentru
noi. Producerea bioetanolului de
a doua generaþie este o aborda-
re destul de nouã într-o indus-
trie competitivã aºa cã princi-
palele caracteristici ale echipei
noastre ºi a viitorilor angajaþi
sunt dorinþa de a învãþa, de a se
dezvolta, curajul de a schimba
lucrurile în bine, accentul pe
îmbunãtãþiri continue.

Este îmbucurãtor pentru ori-
ce investitor sã ºtie cã în Româ-
nia existã într-un numãr atât de
mare oameni valoroºi ºi cu po-
tenþial. Pe noi ne-a onorat ºi ne
onoreazã interesul pe care can-
didaþii îl au pentru noi ºi pozi-
þiile noastre.

Pentru formarea an-
gajaþilor, Clariant a or-
ganizat ºi stagii de prac-
ticã? Unde ºi care a fost
durata?

Încã de la început au
fost definite planuri am-
ple de dezvoltare pentru
angajaþii noºtri. O mare
parte din echipa iniþialã a
parcurs un program intens
de pregãtire la fabrica
pre-comercialã de etanolul
celulozic pe care Clariant
o deþine în Straubing, Ger-
mania. Chiar dacã pande-
mia ne-a îngreunat planu-
rile, fiecare persoanã a
avut acces la informaþii
prin intermediul colegilor
noºtri din Straubing ºi au
putut sã participe la pro-
cesul de producþie de aco-
lo. În medie, programul de
pregãtire a durat aproxi-
mativ 3 luni, pentru anu-
mite poziþii cheie chiar ºi
mai mult.

Cât de importante
sunt aceste stagii? Este
nevoie de o pregãtire per-
manentã?

Absolut. Considerãm cã o pre-
gãtire permanentã este necesarã
pentru a fi la curent cu cele mai
noi practici ºi cunoºtinþe din in-
dustrie. Pentru noi, selectarea
unui nou coleg pentru echipã este
doar începutul dezvoltãrii sale.
Întreaga noastrã tehnologie se
bazeazã pe inovaþie, pe dezvol-
tarea a ceva existent astfel încât
sã fie mai benefic, mai facil ºi
mai actual. Acelaºi principiu îl
aplicãm ºi oamenilor noºtri –
încurajãm în mod continuu în-
vãþarea ºi dezvoltarea, iar dacã
echipa noastrã are aceastã do-
rinþã, noi cu siguranþã le vom
oferi oportunitãþile.

Craiova are un mediu aca-
demic solid. Sunt douã facul-
tãþi de stat ºi una privatã.
Sunt convinsã cã v-aþi îndrep-
tat atenþia ºi cãtre Universi-
tatea din Craiova. Existã vre-
un parteneriat în acest sens?
În ce constã?

Avem un parteneriat înche-
iat cu Universitatea din Craio-
va pe care intenþionãm sã îl dez-
voltãm pe viitor, prin realizarea
de stagii de practicã pentru stu-
denþi. Pentru noi, Universitatea
a fost unul dintre cei mai valo-
roºi parteneri, ne-a ajutat la
definirea ºi, mai apoi, la imple-
mentarea unui program de for-
mare pentru angajaþii noºtri.
Vorbim aici de cursuri de chi-
mie, biochimie, englezã, ce au
fost dedicate echipei iniþiale,

care a urmat ºi stagiul de pre-
gãtire în fabrica din Straubing.
Vom dezvolta aceste parteneria-
te cu cât mai multe instituþii de
învãþãmât. Angajatorii sunt cei
care pot calibra programa ast-
fel încât, la finalul anilor de
studiu, sã putem beneficia de
oameni bine pregãtiþi ºi cu com-
petenþele necesare. Ne înþelegem
rolul în aceastã simbiozã pe care
angajatorii trebuie sã o constru-
iascã cu unitãþile de învãþãmânt,
este normal sã avem aceleaºi
obiective.

Ce beneficii economice
aduce aceastã investiþie regiu-
nii? ªi v-aº ruga sã analizãm
aceste beneficii din punct de
vedere al locurilor de muncã.

Aº vrea sã subliniez cã în ast-
fel de regiuni ale þãrii, ce sunt
situate în afara oraºelor mari,
este foarte dificil sã gãseºti un
loc de muncã stabil, oportuni-
tãþile fiind destul de restrânse.
Fabrica deschisã de Clariant în
Podari creeazã locuri de mun-
cã pentru locuitorii din zonã,
dezvoltã economia localã ºi
atrage dupã sine ºi alte investi-
þii. Întregul lanþ de aprovizio-
nare dezvoltat în regiune sem-
nificã o creºtere economicã ºi
locuri de muncã. Vorbim de fur-
nizori ºi servicii noi care sunt
necesare într-un grad mai mare
pentru cã suntem în zonã. Fie-
care dintre aceºtia se dezvoltã
ºi creºte alãturi de noi, creând

astfel locuri de muncã noi ºi
ajutând economia regiunii sã se
dezvolte.

De exemplu, numai în zona
de servicii indirecte, avem 10
furnizori cu care lucrãm ºi care
au evoluat alãturi de noi. Re-
þeaua logisticã s-a dezvoltat cel
mai mult odatã cu venirea noas-
trã -  vorbim de 15 furnizori pe
zona depozitare paie, 10 furni-
zori pentru balotare ºi 40 de
transportatori.

Ce îºi propune Clariant
pentru 2022 în materie de
resursã umanã. La câte noi
angajãri sã ne mai aºteptãm?

Ne propunem sã ne continuãm
drumul deja început. Vom fina-
liza recrutãrile în primul trimes-
tru ºi vom continua sã oferim
oportunitãþi de dezvoltare echi-
pei noastre. În prima parte a
anului viitor vom mai continua
sã recrutãm pentru poziþiile dis-
ponibile de stivuitoriºti, meca-
nici ºi operatori.

Trei calitãþi pe care ar
trebui sã le îndeplineascã
angajaþii dvs.?

Sã îºi doreascã ºi sã-ºi asume
efortul de a construi un viitor
mai bun, sã fie dornici sã înve-
þe, motivaþi sã reuºeascã, perse-
verenþi ºi cu un spirit de echipã
dezvoltat – aceste calitãþi se re-
gãsesc la toþi angajaþii noºtri
actuali ºi viitori.
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Discuþiile privind modali-
tãþile concrete de cooperare
sunt aprofundate în aceste
zile, în contextul unei vizite
întreprinse la Craiova de o
delegaþie condusã de preºe-
dintele Raionului Cimiºlia,
Mihail Olãrescu, delegaþie
care a fost primitã joi, la se-
diul  Consi l iu lui  Judeþean
Dolj, de cãtre preºedintele
instituþiei, Cosmin Vasile.

“Vom identifica împreunã
cele mai bune idei de

cooperare”
„Ne bucurã faptul cã, pe

parcursul vizitei dumneavoas-
trã în Dolj, avem posibilitatea
sã vã expunem o serie de ob-
iective reprezentative, atât ale
Consiliului Judeþean, cât ºi ale
Primãriei Municipiului Craio-
va, instituþie cu care avem o
strânsã relaþie de colaborare,
pregãtind ºi iniþiind împreunã
proiecte importante.

Odinioarã, acesta era unul
dintre cele mai bogate oraºe
din sudul României, oraºul
marilor latifundiari, proprie-
tari ai unora dintre cele mai
întinse ºi roditoare pãmân-
turi. De altfel, în anii agricoli
buni, populaþia întregii þãri
putea fi hrãnitã doar din ceea
ce se producea în judeþul
Dolj. Faptul cã aici au locuit
unii dintre cei mai înstãriþi
români se reflectã ºi astãzi în
arhitectura clãdirilor cu sta-
tu t  de  monument  i s to r ic ,
dupã cum veþi avea ocazia sã

Cosmin Vasile, preºedintele Consiliului Judeþean Dolj:

“Intenþionãm sã ducem mai departe cooperarea
între regiunile pe care le reprezentãm”

Judeþul Dolj ºi Raionul Cimiºlia, din
Republica Moldova, regiuni care au încheiat
un acord de înfrãþire în anul 2018, îºi vor
intensifica în perioada urmãtoare relaþiile
de colaborare ºi susþinere reciprocã în de-
rularea unor proiecte de interes major.

descoperiþi vizitând Centrul
Istoric al Craiovei.

Pe parcursul acestor zile,
dorim sã vã prezentãm cât mai
detaliat instituþiile care acti-
veazã în subordinea Consiliu-
lui Judeþean Dolj. Cunoscân-
du-ne reciproc mai bine, vom
putea sã identificãm împreu-
nã cele mai bune idei de coo-
perare ºi de implementare a
unor proiecte comune. Inten-
þionãm sã ducem mai departe
cooperarea între regiunile pe
care le reprezentãm, în bene-
ficiul comunitãþilor, sens în
care sunt convins cã avem
toatã susþinerea consilierilor
judeþeni“, a declarat preºedin-
tele Consiliului Judeþean Dolj,
Cosmin Vasile.

„Consider cã este foarte
important sã menþinem ºi

sã dezvoltãm relaþia
noastrã de înfrãþire”

La rândul sãu, preºedintele
Raionului Cimiºlia, Mihail
Olãrescu, a evidenþiat intere-
sul pentru modelele de bunã
practicã dezvoltate de CJ Dolj
în implementarea proiectelor
cu finanþare europeanã, pre-
cum ºi pentru extinderea co-
laborãrii în noi domenii.

„Consider cã este foarte
important sã menþinem ºi sã
dezvoltãm relaþia noastrã de
înfrãþire, prietenie ºi conlucra-
re. Doresc, în primul rând, sã
exprim mulþumirile noastre
pentru sprijinul pe care ni l-
aþi acordat în vederea renovã-

rii Secþiei de Chirurgie a Spi-
talului Raional Cimiºlia. De-
mersul a avut un impact pozi-
tiv ºi, astãzi, aici pot fi ope-
raþi pacienþi din întreaga þarã.

Avem o echipã de chirurgi
foarte buni ºi dispunem acum
ºi de o secþie modernã, adusã
la standarde europene.

Ne intereseazã exemplul pe
care îl puteþi oferi, prin opera-
tivitatea implementãrii unor pro-
iecte europene, de care aþi be-
neficiat în mod semnificativ.
Din discuþiile purtate la întâlni-
rea noastrã anterioarã, am rã-
mas impresionaþi de eforturile
depuse în pregãtirea acestor de-
mersuri, iar acum, cu ocazia
vizitei în Craiova, am putut ve-
dea ºi rezultatul – investiþii afla-
te în derulare, cu un impact
important. Sunt încrezãtor cã
vom gãsi mai multe posibilitãþi
de colaborare, în diverse do-
menii, precum culturã sau edu-
caþie, iniþiative comune prin
care sã contribuim la pãstrarea
adevãratelor valori“, a afirmat
preºedintele Raionului Cimiºlia,
Mihail Olãrescu.

Alãturi de preºedintele Con-
siliului Judeþean Dolj, Cosmin
Vasile, la întâlnire au mai par-
ticipat vicepreºedintele Mihai
Neaþu, administratorul public
al judeþului, Cosmin Durle,
secretarul general al judeþului,
Cristian ªovãilã, consilierul
judeþean Cosmin Cãlin, direc-
torul Direcþiei Imagine ºi Co-
ordonare Instituþii Subordona-
te, Larisa Rãducan, ºi direc-
torul Direcþiei Afaceri Euro-
pene, Dezvoltare Regionalã,
Proiecte cu Finanþare Interna-
þionalã, Daniela Bãluþã.

Din delegaþia condusã de
Mihail Olãrescu, preºedintele
Raionului Cimiºlia, mai fac
parte Vadim Torgai, vicepre-
ºedinte al raionului, Iulia Co-
jocaru, ºeful Secþiei Culturã,
Tineret ºi Sport, Mariana Vas-
luian, ºeful Secþiei Adminis-
traþie Publicã, ºi patru consi-
lieri raionali.
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SC MENTOR SRL, cu sediul  în Craiova, str. Calea Seve-
rinului, nr. 46C, jud. Dolj, anunta publicul interesat asupra
depunerii solicitarii de obtinere a autorizatiei de mediu pen-
tru pentru activitatea Fabricarea de articole confectionate
din textile (cu exceptia imbracamintei si lenjeriei de corp)
– cod CAEN 1392, ce se desfasoara in Craiova, str. Calea
Severinului, nr. 46C, jud. Dolj.

Informatiile privind potentialul impact asupra mediului pot
fi consultate la sediul APM Dolj, Craiova, str.Petru Rares,
nr.1, zilnic, intre orele 0900 - 1400 .

Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul APM
Dolj,  pana la data de 09.12.2021 (15 zile de la data
publicarii anuntului).

Aceastã informare este efectuatã de: S.C ELCO  S.R.L.
codul fiscal CUI  17549527, nr. de înmatriculare la Registrul
comerþului  J16/960/04.05.2005  cod CAEN 4321 ce intenþi-
oneazã sã solicite de la Administratia Bazinala de Apa Jiu,
aviz de gospodãrire a apelor pentru realizarea lucrãrilor Des-
fiintare constructii existente. construire: imobil cu regim
de inaltime parter si functiunea de magazin retail; ame-
najari exterioare in incinta; accese auto si pietonale, ra-
corduri la drumurile publice; imprejmuirea terenului;
amplasare semnale publicitare; bransare la utilitati; put
forat pt irigare spatii verzi, organizare de santier,opera-
tiuni notariale (alipiri/dezmembrari) strada Bariera Val-
cii, nr.164-166, Craiova, judet Dolj,investitie noua.

Scopul principal al proiectului este realizarea unui super-
market care îndeplineºte standarde sigure de confort ºi calita-
te. Funcþiunea propusã nu intrã în conflict cu funcþiunile adia-
cente, ci creºte calitatea zonei, prin diversificarea utilizãri-
lor, ºi printr-o complementaritate favorabilã cu funcþiunea de
locuire din UTR-uri învecinate..

Aceastã solicitare de aviz este conformã cu prevederile Legii
apelor nr. 107/1996, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Persoanele care doresc sã obþinã informaþii suplimentare
cu privire la solicitarea avizului de gospodãrirea apelor pot
contacta solicitantul de aviz la adresa menþionatã.

Persoanele care doresc sã transmitã observaþii, sugestii ºi
recomandãri se pot adresa solicitantului sau la adresa Craio-
va, strada Drumul Cornesului nr. 92, jud Dolj, dupa data de
23.11.2021

S.C. Salubritate Craiova S.R.L. organizeazã concurs pentru
ocuparea unui post de paznic,  în cadrul Serviciului Adminis-
trativ, Clãdiri ºi Pazã.

Dosarele de concurs se depun la sediul societãþii, la Com-
partimentul Resurse Umane, pânã la data de 03.12.2021, ora
12.00.  Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/
414.660, interior 114.

Primãria Oraºului Filiaºi, cu sediul în localitatea Filiaºi,
Bdul Racoþeanu, nr.160, judeþul Dolj, organizeazã concurs
pentru ocuparea unei funcþii contractuale vacante de ªef ser-
viciu gradul I în cadrul Serviciului Public de Administrare a
Domeniului Public ºi Privat al oraºului Filiaºi -perioadã ne-
determinatã -1 post, conform H.G. nr.286/2011. Concursul se
va desfãºura astfel: -proba scrisã în data de 21.12.2021, ora
10.30; -proba de interviu se susþine în termen de maxim 4 zile
lucrãtoare de la data susþinerii probei scrise. Pentru partici-
parea la concurs candidaþii trebuie sã îndeplineascã urmãtoa-
rele condiþii: -îndeplineºte condiþiile generale prevãzute de
art.3 al Regulamentului cadru aprobat prin H.G. nr.286/2011,
cu modificãrile ºi completãrile ulterioare. -studii superioare
de lungã duratã absolvite cu diplomã de licenþã în domeniul
ºtiinþe  juridice sau ºtiinþe administrative; -vechime în spe-
cialitatea studiilor necesare ocupãrii postului -minim doi ani.
Candidaþii vor depune dosarele de participare la concurs în
termen de 10 zile lucrãtoare de la publicarea anunþului în
Monitorul Oficial, Partea a III-a, la sediul Primãriei Oraºului
Filiaºi, Bdul Racoþeanu, nr.160, judeþul Dolj. Relaþii supli-
mentare la sediul: Primãria Oraºului Filiaºi, Bdul Racoþeanu,
nr.160, judeþul Dolj, telefon 0371/517.288.

SC AGROINDUSTRIE & COMPANY SRL, cu sediul în
Bucureºti, sector 1, str. Calea Plevnei, Nr.90, Bl. 10 F, Sc. A
, Ap. 17 , Sec. 1, Bucureºti, J40/3878/2011, CUI
RO25687687, anunþã persoanele interesate sã participe la
licitaþia publicã cu strigare organizatã de AGENÞIA DO-
MENIILOR STATULUI în ziua de 08.12.2021, pentru con-
cesionarea terenurilor cu suprafaþa de 2254,74 ha-agricol ºi
117,34 ha-neagricol, situaþie pe raza societãþii comerciale
AGROINDUSTRIALA SAVINI SA PISCUL SADOVEI din
judeþul Dolj, ca aceste suprafeþe de teren se aflã în litigiu:
pe rolul Înaltei Curþi de Casaþie ºi Justiþie, Secþia de Con-
tencios Administrativ ºi Fiscal se aflã dosarul nr.1543/2/
2019 cu termen la data de 08.03.2023; pãrþi în acest dosar
sunt SC AGROINDUSTRIE & COMPANY ºi AGENTIA
DOMENIILOR STATULUI, iar obiectul dosarului este obli-
gaþia de a face, respectiv obligarea ADS sã încheie cu so-
cietatea AGROINDUSTRIE & COMPANY SRL contractul
de concesiune pentru terenurile înscrise în anunþ.

FLORICEL MIHAI ºi FLORICEL ELENA anunþã publicul
interesat asupra depunerii solicitarii de emitere a Acordului
de Mediu pentru proiectul “CONSTRUCÞIE METALICÃ
PARTER (AUTOMATIC CARWASH) ªI CLÃDIRE PARTER
SPAÞII COMERCIALE ªI SPAÞIU ADMINISTRATIV”, pro-
pus a fi amplasat în zona intravilanã a Comunei Malu Mare,
sat Preajba, strada Aleea Bechetului III, nr.1, lot cu NC 31825
UAT Malu Mare, judeþul Dolj. Informaþiile privind proiectul
propus pot fi consultate la sediul APM Dolj, strada Petru Rareº,
nr.1 ºi la sediul proiectantului din Craiova, strada Nicolae
Bãlcescu, nr.3, bl.M11, sc.1, ap.3, în zilele de luni pânã joi,
între orele 08.00-16.00 ºi vineri, între orele 08.00-14.00.

Primãria Municipiului Bãileºti, scoate la licitaþie în vede-
rea concesionãrii, teren în suprafaþã de 2780 mp situat în str.
Victoriei, nr.5B ,numãr cadastral 32519 ºi teren situat în str.
Tãbãcari nr.22 în data de 15.12.2021.

Relaþii suplimentare la sediul Primãriei Muncipiului Bãi-
leºti, telefon: 0251311017
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TALONUL - CONTRACT DE MICÃ PUBLICITATE NR:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Joi, 25 noiembrie 2021

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

DECESE
Cu durere în suflet
fam. ªtefãnescu ºi
Mihai, anunþã trecerea
în nefiinþã a celui care
a fost soþ, tatã, bunic,
ing. ªtefãnescu Dan

înmormantat în
20.11.2021 in com.
Almãj. Dumnezeu sã-l
odihneascã în pace!

COMUNA Giurgiþa, titular al proiectului: „Betonare Drum
Agricol Giurgiþa Hotar Valea Stanciului”, anunþã publicul in-
teresat asupra luãrii deciziei etapei de încadrare de cãtre Agen-
þia pentru Protecþia Mediului Dolj, în cadrul procedurii de
evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul „Be-
tonare Drum Agricol Giurgiþa Hotar Valea Stanciului” propus
a fi amplasat în judeþul Dolj, comuna Giurgiþa, str.DE624,
DE645, DE786. Proiectul deciziei de încadrare ºi motivele
care o fundamenteazã pot fi consultate pe site-ul APM Dolj:
http:/apmdj.anpm.ro. Publicul interesat poate înainta comen-
tarii/observaþii la proiectul deciziei de încadrare în termen
de 10 zile de la data publicãrii anunþului pe pagina de internet
a Agenþiei pentru Protecþia Mediului Dolj.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vând apartament ul-
tracentral Bulevard
(insula) 1 Mai cu ve-
dere la bulevard, 4
camere cu încãlzire
centralã pe gaz, aer
condiþionat, baie ºi
bucãtãrie în condiþii
excelente, beci cu
stelaje metalice. Tele-
fon: 0744/395.382 în-
tre orele 09:00-15:00.
Vând 2 camere de-
comandate, îmbu-
nãtãþite. Rovine, et.
4/4. Telefon: 0766/
348.398.

VÂND apartament 2
camere, ultracentral,
Piaþa Prefecturii. Tele-
fon: 0768/107.255.
Vand apartament cu 2
camere decomandate.
Telefon: 0766/348.398.

CASE
Proprietar, vând casã
nouã, BORDEI. Tele-
fon: 0752/641.487.

ÎNCHIRIERI
Zonã Universitate – În-
chiriez garsonierã ultra
spaþioasã, mobilatã
modern, cu dotãrile ne-
cesare. Telefon: 0770/
223.510.

SCHIMBURI
Schimb garsonierã Bu-
cureºti, str. Turda, vari-
ante Bucureºti. Telefon:
0251/598.954.
Schimb binoclu, aparat
marit Krocus 4 cu bici-
cleta sau diverse. Tele-
fon: 0724/701.061.
Vând sau schimb casã
Pleniþa cu apartament
sau garsonierã Craiova.
Telefon: 0775/502.588.

TERENURI
Închiriez teren la ºosea,
pretabil investiþie, 1,5
Ha extravilan, 48 m
deschidere, Segarcea.
Telefon: 0783/178.838.
Vând teren intravilan –
Cârcea la stradã –
4.000 mp – 10 euro ne-
gociabil. Telefon: 0766/
503.967.
Vând loc pentru casã la
10 km Craiova (ºi alte
construcþii diverse). Te-
lefon: 0727/884.205.
Vând teren intravilan
SC Avioane Sa Craio-
va, suprafaþã 1,25 Ha.
Telefon: 0769/456.241.
Vând teren 2000 mp
(locuri de casã intravi-
lan cu toate utilitãþile
apã, canal, electricitate,
gaze) Cârcea - situat în
faþa vilelor de la ieºirea
din Comuna Cârcea pe
dreapta spre Craiova.
Telefon: 0720/231.610.
Vând 2 terenuri langa
FABRICA DE TER-
MOPANE ,,Q FORT” –
GARA PIELESTI pt. in-
vestitii 5000 m. Pret ne-
gociabil. Telefon: 0752/
641.487.
Vând, inchiriez, schimb
teren, Calea Bucuresti,
km 10, 1000 m-2000
m, deschidere 35 m,
dupa Peugeot. Telefon:
0773/996.446.

OFERTE SERVICIU
Florãria Nadia - Cen-
tru angajeazã vânzã-
toare. Relaþii la telefon:
0729.744.664, 0747/
501.107.

Angajãm vânzãtoare
magazin general. Tele-
fon: 0773/785.108.
Caut femeie îngrijire
pentru o bãtrânã în vâr-
stã de 70 de ani în Cra-
iova. Relaþii la nr. de
telefon: 0766/232.108.
Angajãm lucrãtor comer-
cial în benzinãrie. Sala-
riu atractiv, sporuri de
noapte ºi weekend. CV
la adresa de e-mail: seli-
dagas@yahoo.com.

PRESTÃRI SERVICII
Masaj la domiciliu cu
materiale naturiste ga-
rantate pentru probleme
lombare. Preþ minim.
Telefon: 0724/701.061.

ÎNCHIRIERI UTILAJE
OLTENIA S.R.L. efectu-
eazã lucrãri, execuþie a
drumurilor, rigole, com-
pactare, cãi pietonale.
Telefon: 0744/800.338.

PIERDERI
PREDA DAB SRL de-
clarã pierdute ºi nule: Car-
te de intervenþie, Regis-
tru Special pentru casa de
marcat model ZIT B20,
seria: ZT20001789.
PREDA DAB SRL de-
clarã pierdute ºi nule:
Carte de intervenþie,
Registru Special pentru
casa de marcat model
COMPACT M, seria:
ZCM035961.
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Dinamo – Fcu, vineri, ora 20.30
Sepsi – Chindia, sâmbãtã, ora 15

UTA – FC Argeº, sâmbãtã, ora 17.30
Rapid – Mioveni, sâmbãtã, ora 20.30

Botoºani – Voluntari, duminicã, ora 17.30
„U” Craiova – FCSB, duminicã, ora 20.30

Mediaº – Farul, luni, ora 17.30
CFR Cluj – Clinceni, luni, ora 20.30

Liga I, etapa a XVII-a

1. CFR Cluj 16 14 0 2 25-8 42p
2. FCSB 16 10 4 2 29-13 34p
3. Craiova 16 9 1 6 30-16 28p
4. Voluntari 16 9 1 6 19-17 28p
5. Botoºani 16 7 6 3 15-14 27p
6. Rapid 16 7 6 3 21-14 27p
7. Farul 16 7 4 5 18-9 25p
8. UTA 16 6 7 3 15-10 25p
9. Argeº 16 7 3 6 16-12 24p
10. Chindia 16 4 6 6 12-11 18p
11. Sepsi 16 3 8 5 17-17 17p
12. Mioveni 16 4 4 8 10-22 16p
13. Mediaº 16 4 3 9 12-19 15p
14. Fcu 16 3 5 8 11-17 14p
15. Dinamo 16 2 2 12 13-38 8p
16. Clinceni 16 0 4 12 12-36 4p

 CLASAMENT    M V                  E                  Î     G  P

Cele douã înfrângeri consecu-
tive ale Universitãþii Craiova au
adus la suprafaþã unele probleme
din cadrul echipei, iar antrenorul
Laurenþiu Reghecampf nu este
scutit de critici. Nemulþumirile vi-
zeazã  libertatea excesivã pe care
le-o acordã jucãtorilor, inclusiv în
cadrul programului de antrena-
ment. N-au existat controverse
pânã acum, deoarece jocul echi-
pei era unul tot mai spectaculos,
iar rezultatele începuserã sã apa-
rã. Numai cã „luna de miere” a
durat atâta timp cât Universitatea
a întâlnit echipe din subsolul ierar-
hiei, la primele meciuri mai solici-
tante, echipa clacând. Team-buil-
dingul cu accente libertine orân-
duit de Reghecampf în Bãnie a fost
tolerat cât timp rezultatele au fost
pe mãsurã, deºi petrecerile cu bã-
uturã ºi lãutari, incusiv la canto-
namentul echipei, din Lunca Jiu-
lui, nu au fost vãzute deloc cu ochi
buni de oficialii clubului, cu atât
mai puþin de Mihai Rotaru. Reghe
a încercat sã-ºi apropie jucãtorii,
sã creeze o atmosferã destinsã în
cadrul lotului, sã formeze o ade-
vãratã familie, considerând cã
acest lucru primeazã pentru per-
formanþã, numai cã s-au depãºit
anumite limite, iar atmosfera des-
tinsã a devenit „prea relaxatã”.

Reghe a produs fotbal-
ºampanie numai cu echipele

din subsol
De asemenea, cantonamentul

Liga a IV-a Dolj, etapa a
14-a, rezultate: Progresul Se-
garcea – Dunãrea Cetate 1-2,
CSO Filiaºi II - Metropolitan
Iºalniþa 0-2, Dunãrea Calafat -
Viitorul Mãceºu de Sus 1-0,
Progresul Cerãt - CS Cârcea 2-
2, ACS Mârºani - Victoria Ple-
niþa 3-2, Unirea Amãrãºtii de
Jos - Progresul Bãileºti 2-0, Jiul
Podari - Avântul Pieleºti 0-1,
Danubius Bechet - UT Dãbu-
leni 6-1, Flacãra Moþãþei - ACS
Galicea Mare 2-0.

Clasament: 1. Calafat 33, 2.
Podari 32 puncte, 3. Cetate 31,
4. Bechet 29, 5. Iºalniþa 29, 6.
Amãrãºti 26, 7. Filiaºi II 24, 8.
Cerãt 23, 9. Cârcea 21, 10. Dã-
buleni 20, 11. Pieleºti 18, 12.
Bãileºti 16, 13. Mãceºu de Sus
15, 14. Galicea Mare 14, 15.
Mârºani 11, 16. Moþãþei 7, 17.
Segarcea 6, 18. Pleniþa 1.

Liga a V-a, etapa a 12-a:

Seria I:  Recolta Mãceºu de
Jos - Viitorul Ciupercenii Noi 6-
3, Desnãþuiul Giurgiþa - Spicul
Unirea 0-4, ACS Cioroiaºi - Ju-
ventus Piscu Vechi 5-0, Fulge-
rul Maglavit - Recolta Seaca de
Câmp 6-2, Avântul Giubega -
Triumf Bârca 3-3, Avântul Rast
- Viitorul Giurgiþa 0-2.

Rezultatele ligilor Doljului
Clasament: 1. Viitorul Giur-

giþa 30p, 2. Recolta Mãceºu de
Jos 22p, 3. Triumf Bârca 21p,
4. Desnãþuiul Giurgiþa 21p, 5.
ACS Cioroiaºi 20p, 6. Fulgerul
Maglavit 17p, 7. Avântul Rast
17p, 8. Juventus Piscu Vechi
17p, 9. Spicul Unirea 12p, 10.
Luceafãrul Ghidici 10p, 11. Vi-
itorul Ciupercenii Noi 9p, 12.
Avântul Giubega  6p, 13. Re-
colta Seaca de Câmp 1p.

Seria a II-a :   Progresul
Castranova - Avântul Daneþi
10-2, ªtiinþa Celaru - Energia
Radomir 5-0, Viitorul Apele Vii
- Voinþa Puþuri 1-0, Avicola
Rojiºte - Progresul Amãrãºtii de
Sus 1-2, Unirea Dioºti - Victo-
ria Bratovoieºti 5-2, Fulgerul
Mârºani – Unirea Tâmbureºti
0-1.

Clasament:  1. ªtiinþa Cela-
ru 28p, 2. Viitorul Apele Vii
25p, 3. Progresul Amãrãºtii de
Sus 23p, 4. Sporting Leu 21p,
5. Progresul Castranova 21p,
6. Victoria Bratovoieºti 18p, 7.
Unirea Dioºti 16p, 8. Unirea
Tâmbureºti 12p, 9. Voinþa Pu-
þuri 12p, 10. Avicola Rojiºte 9p,
11. Fulgerul Mârºani 8p, 12.
Energia Radomir 6p, 13. Avân-
tul Daneþi 3p.

Seria a III-a:  CS Cârcea II -
Inter Secui 5-0, Viitorul Teasc – Vi-
itorul Þuglui 2-5, AFC Coºoveni –
Viitorul ªtiinþa Craiova 3-2, Fulgerul
Întorsura - Flacãra Drãgoteºti 2-0,
Voinþa Belcin - AS Leamna 1-0.

Clasament:  1. ªtiinþa Malu
Mare 17p, 2. Viitorul Þuglui 17p,
3. Viitorul ªtiinþa Craiova 17p, 4.
CS Cârcea 16p, 4. Flacãra Drã-
goteºti 16p, 6. AFC Coºoveni 16p,
7. Voinþa Belcin 16p, 8. AS Leam-
na 15p, 9. Fulgerul Întorsura 15p,
10. Viitorul Teasc 10p, 11. Inter
Secui 9p, 12. ªtiinþa Calopãr 7p.

Seria a IV-a:  Betis Craiova -
Jiul Breasta 1-2, Viitorul Gherceºti
- Viitorul Valea Fântânilor 5-2, Me-
tropolitan Iºalniþa II - Vulturul Cer-
nãteºti 4-0, Viitorul Coþofenii din
Dos -ACSO Filiaºi III 2-2, CS
Sopot  - ªtiinþa Secu 13-1.

Clasament:  1. Viitorul Gher-
ceºti 25p, 2. Vulturul Cernãteºti
23p, 3. Metropolitan Iºalniþa II
20p, 4. CS Sopot 19p, 5. Viito-
rul Valea Fântânilor 16p, 6. Vii-
torul Coþofenii din Dos 14p, 7.
Jiul Breasta 13p, 8. Voinþa Ras-
nic 13p, 9. ACSO Filiaºi III 11p,
10. Betis Craiova 9p, 11. Stan-
dard ªimnicu de Sus 8p, 12.
ªtiinþa Secu 0p.

Reghe, sub presiune, dupã 2 eºecuri la rând
de la Poiana Braºov, care trebuia
sã dureze 10 zile, s-a încheiat ino-
pinat, dupã mai puþin de o sãptã-
mânã, fiind presãrat cu destule
„momente euforice”, care i-au
obosit pe bãieþi mai mult decât an-
trenamentele în sine.  Totodatã,
deºi îi chemase pe jucãtori joia
dupã pauza de trei zile acordatã la
întreruperea campionatului pen-
tru acþiunea naþionalei, Reghe-
campf a ajuns abia vinerea la an-
trenament. Cât despre rezultate,
Craiova lui Reghe nu a avut pro-
bleme ºi a produs fotbal-ºampa-
nie cu echipele aflate pe ultimele
locuri ºi cu FC Voluntari, dar
aceasta s-a „predat” abia dupã ce
Tamaº a declarat forfait la pauzã,
tot atunci când a intrat între bu-
turi un junior. Cu echipele prima
prima jumãtate a ierarhiei, Craio-
va s-a chinuit, câºtigând la limitã
cu Chindia ºi Rapid ºi pierzând
cu UTA, Botoºani, Argeº, Farul
ºi CFR Cluj. Craiova are cele mai
multe goluri marcate în campio-
nat, dar jumãtate dintre ele au fost
date în partidele cu Clinceni, Di-
namo ºi Mioveni.

Reghe are o medie de 1,88
puncte pe meci

Deºi distanþa faþã de CFR, de
14 puncte, pare irecuperabilã,
Laurenþiu Reghecampf mai spe-
rã la titlu, insistând cã mai sunt
foarte multe meciuri pânã la fi-
nalul campionatului. Totuºi, în
condiþiile unui program dificil în

urmãtoarea perioadã, cu jocuri
contra FCSB, Botoºani ºi Volun-
tari, formaþia din Bãnie tremurã
ºi pentru locul în play-off, de-
parte de a fi asigurat.

La Universitatea, Reghecampf
are o medie de 1,88 puncte pe
meci, din 10 victorii, 2 egaluri 5
eºecuri. Este o medie bunã pen-
tru Reghe, care numai la FCSB,
în primul mandat, ºi la Chiajna,
a avut procentaje superioare.
Faþã de ultimii antrenori ai Cra-
iovei, Reghecampf îi depãºeºte
pe Cornel Papurã, Marinos Ou-
zounidis ºi Victor Piþurcã, dar nu
ºi pe Cristiano Bergodi, care a
avut în Bãnie o medie remarca-
bilã, de 2,33 puncte pe meci.

Gafeurii Creþu ºi Screciu,
febleþile lui Reghecampf
Laurenþiu Reghecampf nu este

scutit de acuze nici dupã eºecul
de la Piteºti. Alexandru Creþu,
eroul negativ al partidei din Tri-
vale, a fost cerut insistent de
antrenor, dupã ce mijlocaºul fu-
sese dat afarã de Gigi Becali de
la FCSB. „Sunt bucuros cã a
venit Creþu, le mulþumesc celor
din conducere cã l-au adus” di-
xit Reghecampf dupã aducerea
jucãtorului de 29 de ani. De ase-
menea, al doilea vinovat al me-
ciului de a Piteºti, Vladimir Scre-
ciu, care a greºit grav la al doilea
gol al gazdelor ºi parþial la al trei-
lea, nu se aflã la primele gafe din
acest sezon, acestea costându-i

pe craioveni puncte importante.
Screciu este folosit de Reghe-
campf ca fundaº central, deºi pe
acel post sunt destule variante:
Gãman, Marius Constantin, Bã-
laºa, Papp, ºi nu ca mijlocaº la
închidere, deºi acolo au fost
marile probleme ale oltenilor în
acest sezon. Mateiu, Creþu Fe-
dele, Bic, Cãpãþânã, Bãlaºa sau
Nistor, încercaþi pe rând în faþa
apãrãrii, nu au fost soluþii viabile
în poziþia respectivã.

Viaþa privatã a lui Reghe,
subiect de permanent

scandal
Viaþa privatã extrem de media-

tizatã a lui Laurenþiu Reghe-

campf, dupã despãrþirea de Ana
Maria Prodan, este ºi ea o pro-
blemã la Universitatea Craiova,
un club care nu ºi-a dorit ca re-
prezentanþii sãi sã fie amestecaþi
în scandaluri de orice naturã.
Ori, în ultimele luni, ºtirile legate
de viaþa personalã a antrenorului
Universitãþii au abundat ºi pro-
babil au afectat munca acestuia
la formaþia din Bãnie. Chiar dacã
ieºirile mediatice ale lui Reghe vis
a vis de separarea de agentul Ana
Maria Prodan ºi de relaþia cu
Corina Caciuc, cu care Reghe va
avea un copil, au fost extrem de
rare, nu înseamnã cã ºtirile de-
spre aceste subiecte nu au þinut
prima paginã în presa tabloidã.
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Universitatea Craiova este în
cãutare de soluþii pentru comple-
tarea lotului. Posturile care au rã-
mas deficitare la gruparea din
Bãnie, indiferent de jucãtorii aduºi
în ultimii ani, sunt cele de fundaº
dreapta ºi mijlocaº la închidere.
De altfel, „Reghe” a testat foarte
mulþi jucãtori pe aceste douã po-
ziþii, apelând chiar la reprofilãri,
dupã ce soluþiile la îndemânã nu
au oferit randamentul scontat.

Una dintre þintele principale ale
oltenilor pentru urmãtoarea pe-
rioadã de transferuri este mijlo-
caºul Tudor Bãluþã (22 de ani),
care va intra în ultimele ºase luni

Mijlocaºul originar din Bãnie ºi crescut la
Academia Hagi va intra în ultimele 6 luni de

contract cu formaþia englezã Brighton

de contract cu formaþia englezã
Brighton.  Transferat de la Vii-
torul în 2019, Tudor Bãluþã nu a
reuºit sã se impunã la echipa din
Premier League, care l-a împru-
mutat în sezoanele trecute la
ADO Den Haag sau la Dinamo
Kiev. Pentru Brighton, echipã
aflatã în acest moment pe locul
7 în Premier League, fotbalistul
format la echipa lui Gicã Hagi a
evoluat într-un singur meci, cu
mai mult de doi ani în urmã, în
Cupa Ligii. Anul acesta, mijloca-
ºul român nu a evoluat nici mã-
car pentru formaþia under 23 a
lui Brighton.

În aceastã varã, Tudor
Bãluþã a jucat în douã me-
ciuri ale naþionalei Româ-
niei de la Jocurile Olimpi-
ce. El a fost introdus pe
final în duelurile cu Hon-
duras (1-0) ºi Coreea de
Sud (0-4). În ultima perioa-
dã, Bãluþã a fost acciden-
tat.Universitatea Craiova
va încerca sã-l aducã încã
din iarna aceasta pe Tudor
Bãluþã, plãtind o sumã de
bani clubului din Albion.
Dacã pãrþile nu ar cãdea de
acord, oficialii din Bãnie
încearcã sã obþinã semnã-
tura mijlocaºului oltean, care ar
veni liber de contract în vara vii-
toare. Tudor Bãluþã este nãscut
în Craiova ºi a fãcut parte la un
moment dat ºi din galeria ªtiinþei.

7 selecþii are Tudor Bãluþã în na-
þionala României. 2,9 milioane de
euro a plãtit Brighton pentru Bã-
luþã celor de la Viitorul. Dacã va

semna cu Universitatea, Tudor
Bãluþã va fi coechipier din nou cu
Ionuþ Vînã ºi Lyes Houri.

COSMIN STAICU
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